
 

 

 

 

 立冬を過ぎた 11 月 14 日、本校の創立 50 周年記念式典が挙行されました。昭和 47 年 4 月に  

西山形中学校、村木沢中学校、大曽根中学校を統合して開校以来、4,144 名の卒業生を輩出して  

参りました。半世紀にわたり本校の教育活動を御支援いただきました地域の皆様には、心より御礼

申し上げます。 

 当日は、山形市教育委員会教育長の荒澤賢雄 様を始めとする御来賓の皆様に御臨席賜り、厳かに

式典が執り行われました。50年間の歩みを振り返り、山形八中の未来に向けて生徒・教職員ともに

志を新たにしたところです。引き続き、御支援いただきますようにお願い申し上げます。 

 また、記念事業に御協力いただきました創立50周年記念事業実行委員会、同窓会、教育後援会、

体育振興会、PTA他、関係各位に重ねて御礼申し上げます。記念事業の概要は以下の通りです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

>>>>> 記念講演会「夢を追い求めて」 <<<<< 
 

 記念式典に引き続き開催された記念講演会では「夢を追い求めて」をテーマに、本校に縁のある

3名の講師の皆様から御自身の人生を通して、夢を持ち生きることの意義を語っていただきました。

山本学園高等学校教諭の富澤利博さんは、本校在学中に男子バレーボール部で全国制覇を成し遂げ

た経験から、自立した意識を持つことの大切さを教えてくださいました。また、菓子工房「このは」

オーナーの設楽辰義さんは、夢に辿り着くまでの道程を逆算する思考について熱く語ってください

ました。そして、五台山良向寺住職の大江良憲さんは、約1,200年の歴史ある寺院の住職を受け継

ぐ覚悟と、その境地についてお話しくださいました。コーディネーターを務めていただきました

TUY アナウンサーの鈴木竜弘さんには、お忙しい中にもかかわらず番組制作さながらに事前取材

を行っていただき心より感謝申し上げます。自分の生き方を考える貴重な学びの機会となりました。 
 

 

 

 

 

もゆる浪漫 
 

                            山形市立第八中学校たより 

第8号 校長 栗田 和真 

令和3年11月24日 発行 

御祝辞（荒澤賢雄 山形市教育委員会 教育長） 

【 創立50周年記念事業の概要 】 

 

1 記念式典  …11月14日（日）本校体育館 

2 記念講演会 …11月14日（日）本校体育館 

3 記念誌発行 …テーマ「繋がり」12月発行予定 

4 記念品製作 …ペーパーウエイト（校章入） 

5 教育環境整備…体育館の暗幕設置（施工済） 

6 制服・鞄新調…ブレザースタイル（R4年度から） 

         ＊ジェンダーレス仕様 

 

富澤 利博さん 設楽 辰義さん 大江 良憲さん 鈴木 竜弘さん 



◇◆◇ 後期生徒会が始動しました ◇◆◇ 
 

 11月8日に生徒会役員選挙が行われ、2年生の生徒会役員を中心とする後期生徒会が始動しまし

た。立会演説会では11人の立候補者が、山形八中が目指すべき理想を力強く熱弁してくれました。

一人ひとりの言葉から伝わる真摯な思いと情熱は、頼もしさとともに大きな期待を抱かせてくれま

した。全校生徒109名がひとつになって目標に向かうことで、山形八中の未来が大きく飛躍するこ

とを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
＊＊＊ 花いっぱい運動 ＊＊＊ 

 山形八中が生徒会活動として取り組んでいる「花いっぱい運動」のプラ

ンター贈呈が、西山形・村木沢・大曽根のコミュニティセンターで行われ

ました。植栽から水やりまで全校生徒の手で育てた色鮮やかなパンジーが、

日頃から学校を支えてくださる地域の皆様の目を潤してくれることを願っ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～ 12月の主な予定 ～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 1日（水） 教育相談期間（~10日）／学期末大掃除（~10日） 

 6日（月） 生徒会SAVE UPキャンペーン（~10日） 

10日（金） 3年実力テスト／PTA常任委員会（紙上開催） 

13日（月） 三者面談・通知表配付（~21日） 

22日（水） 1・2年到達度テスト 

24日（金） 終業式 

25日（土） 年末・年始休業（~1／5） 

29日（水） 閉校日（~1／3） 

 
＞＞＞＞＞  山形県中学校新人体育大会（決勝大会）の成績  ＜＜＜＜＜ 

 
【 バレーボール男子 】 第3位  1回戦  ○ 2－1 鶴岡一中 

                 準決勝戦 ● 0－2 山形六中 

【 柔 道 男 子 】 個人戦 1回戦惜敗 加藤 秋月 
【 卓 球 女 子 】 個人戦 1回戦惜敗 星川 華音 

 

＞＞＞＞＞  山形県中学校体育連盟 令和3・4年度 優秀指定選手  ＜＜＜＜＜ 
 
【 バレーボール男子 】 髙野 昊汰（2年）  遠藤 洸貴（2年）  原田 真響（2年） 

【 卓 球 女 子 】 星川 華音（2年） 

【 令和3年度 後期生徒会役員 】 
 
○生 徒 会 長 髙野 昊汰(2年)  ○事務局長 今野 遥叶(2年) 
○生徒会副会長 鈴木 凛大(2年)  ○事務局員 飯野 姫奈(2年) 

    〃    高橋 侑愛(2年)  ○事務局員 大滝 優雅(2年) 

○評 議 員 長 中川  倖(2年)  ○事務局員 庄司 吏織(2年) 
○環境美化委員長 後藤 聖希(2年)  ○事務局員 伊藤 芽紅(1年) 

○給 食 委 員 長 安達 瑞月(2年)  ○事務局員 金子 雄紀(1年) 

○保 健 委 員 長 佐藤あいり(2年)  ○事務局員 志鎌 克哉(1年) 
○応 援 団 長 川田 竜靖(2年)  ○事務局員 澁谷 茉文(1年) 

あじさい学級「茶道教室」より 


